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Úvod

Historie pivovarnictví
Pivo je jeden z nejstarších a nejdéle vyráběných nápojů na světě, jeho původ se datuje již

zhruba do sedmého tisíciletí před Kristem, během kterého se objevilo v oblasti starověké

Mezopotámie, ovšem vzhledem ke stáří tohoto data není v dnešní době možné jeho původ určit

přesněji. Jisté ovšem je, že od té doby dochází při jeho výrobě k nepřetržitému vývoji a optimalizaci

procesu v závislosti na postupném vylepšování technologií, získávání zkušeností a poznatků a

v neposlední řadě také díky exaktnímu technickému popisu jednotlivých operací a výrobě

specializovaných prvků zařízení přesně na míru stanoveným požadavkům. Průmyslová výroba piva

začala v polovině 19. století, v roce 1867 byl založen první pivovar určený k masové produkci piva,

americký Budweiser. [1] Ve stejném roce vychází také dílo „Studie o pivu“, jehož autorem byl Louis

Pasteur a ve kterém je podrobně popsána novodobá technologie výroby piva založená na filtraci a

pasterizaci. Do té doby se podávalo pivo nefiltrované, které bylo zpravidla konzumováno pomocí

slámky, která zbavila nápoj nejhrubších nečistot. Jeho výroba probíhala decentralizovaně v daleko

menším a primitivnějším měřítku, této specializaci se v Evropě věnovaly především kláštery, města a

později také šlechta. Vždy se jednalo o značně důležitou komoditu z hlediska strategického rozložení

sil v daném regionu a získání prestižního postavení, proto byly předpisy ohledně výroby piva a jeho

distribuce často předmětem diskuze na nejvyšších politických postech a vzniklo mnoho dokumentů a

ustanovení upravující platná pravidla v tomto odvětví, přičemž o některých z nich převládá až dodnes

obecná povědomost i mezi širokou veřejností, například Právo várečné (právoplatnému obyvateli

určitého města, který toto právo získal, bylo umožněno vařit v rámci vlastního obydlí pivo a nápoj poté

prodávat) či Právo mílové (toto právo zaručovalo monopol řemeslníků sdružených v cechu na

provozování a prodej svých výrobků či služeb nejen uvnitř městských hradeb, ale také v okruhu

přibližně jedné míle kolem města). Zajímavý je také výnos bavorského vévody Viléma IV. z roku 1516

zvaný „Zákon o čistotě piva“, který je dosud stále v platnosti a který udává, že k výrobě nápoje smí být

použito pouze chmelu, sladu a vody. V tomto výčtu nejsou uvedeny kvasinky, ovšem ty představují

neodmyslitelnou surovinu a s jejich využitím se počítá samozřejmě. [2]

Moderní proces výroby piva
Podstata výroby tohoto nápoje vždy spočívala v kvašení obilného materiálu, jehož výsledkem

byl produkt tekutého skupenství s určitými typickými charakteristikami, mezi které patřila například

nasládlá chuť či mírný obsah alkoholu. Kvašení se provádí do dnešní doby prakticky stále stejně jako

kdykoli dříve, nicméně v průběhu času se ostatní fáze výroby značně měnily, přizpůsobovaly se

aktuálně získaným vědeckým poznatkům, dostupnosti jednotlivých užívaných surovin a měnícím se

požadavkům zákazníků. V dnešní době se především ve velkoprůmyslové praxi ustálil obecný postup,

kterého se drží mezinárodní pivovary a drtivá většina běžně dostupných piv je vyrobena tímto

způsobem. Postup obsahuje tři základní fáze:

1. Šrotování sladu

Sladem je nazýváno naklíčené a usušené obilné zrno ječmene. Slad je ručně vysypán do

šrotovacího zařízení, ze kterého je vzniklý sladový šrot vsypán přímo do varného procesu.
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2. Varný proces - dvourmutový postup

Proces vaření piva probíhá ve varně. Do vystírací kádě se nejprve převede sladový šrot, který

se smísí s vodou o teplotě cca 37 °C, dále se přidá horká voda 80 °C a při výsledné teplotě cca

52 °C se převede 1/3 objemu do rmutovacího kotle. Ve rmutovacím kotli se podíl zahřívá až

těsně pod bod varu a převede se zpět do vystírací kádě. Tento postup se opakuje ještě jednou

s cílem převést většinu extraktu ze sladu (hlavně cukerného) do roztoku. Výsledkem je cukerný

roztok o teplotě 77 °C, takzvané sladina. Sladina se potom procesem scezování a vyslazování

zbaví pevných částic, takzvaného mláta. Vzniklé mláto je hlavním odpadním produktem výroby

a využívá se jako krmivo pro hospodářská zvířata, díky své výživnosti se jedná o neobyčejně

dobrou stravu například pro vepře. Finálně je předpřipravený polotovar uveden do

intenzivního varu za přidání chmele, jehož výsledkem je hlavní meziprodukt zvaný mladina.

Mladina se nechá sedimentovat ve vířivé kádi a dále se celý objem zchladí pomocí chladiče na

zákvasnou teplotu cca 8 °C. Do studené mladiny se zároveň přidají pivovarské kvasnice v

množství cca 0,8-1 l/hl.

3. Hlavní kvašení, dozrávání, filtrace

V následujících fázích varného procesu dochází k dalším úpravám vzniklého produktu tak, aby

vznikl požadovaný výrobek se všemi charakteristickými vlastnostmi, ovšem během nich již

nedochází k míchání kapaliny, proto budou zmíněny pouze ve zkratce. Hlavní kvašení probíhá

v otevřených kádích v chlazeném odděleném prostoru (při teplotě cca 7-10 °C). Kádě a tanky

jsou z nerezové oceli a jsou umístěné v prostoru s dobře dimenzovanou kanalizací a se

zajištěnou cirkulací vzduchu. Přibližně za týden vznikne mladé pivo, které se přepustí do

ležáckého sklepa, nebo se zchladí až na 0 °C a nechá se cca 14 dnů dozrát a následně se filtruje.

Následuje dozrávání piva v ležáckých tancích opět z nerezové oceli, umístěných v chlazeném

prostoru o teplotě 7-10°C. Proces dozrávání trvá 21-30 dnů. Posledním procesem je filtrace

piva, po které je již produkt připraven ke stáčení do sudů a konzumaci. [3]
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1. Cíle práce
Z daného postupu je jasně patrné, že výroba nápoje není úplně triviální a je k ní potřeba relativně

velké množství rozličného příslušenství, pomocí kterého bude umožněno jednotlivé kroky realizovat.

Všechna tato zařízení prochází nepřetržitým vývojem a během let jich vzniklo nespočet různých variant

lišících se navzájem téměř v každém myslitelném ohledu. Tato práce má za cíl zaměřit se na jednu z

částí technického vybavení varny, konkrétně tu, která má na starosti zajišťovat správné promíchávání

tekutiny v různých fázích procesu. V rešerši bude rozebráno, co vše je potřeba vzít při návrhu

míchacího zařízení v úvahu a jak na tyto požadavky reagují jednotlivá současně používaná míchadla.

Dále bude kladen důraz především na skutečnost, že kromě komplexních zařízení ve velkopivovarech

existuje v tomto odvětví i relativně významná skupina pivovarníků produkujících v daleko menších

dávkách, a jaké jsou jejich možnosti vytvářet obdobný produkt i s omezeným rozpočtem vyžadujícím

hledat alternativní, snáze dostupné a univerzálnější technologie. Druhá část práce bude věnována

konstrukčnímu návrhu míchadla podle konkrétních požadavků zákazníka. Bude se jednat o technický

návrh zahrnující výkonové, pevnostní a kontrolní výpočty hlavních prvků, případně analýzu zatížení

pomocí vhodného simulačního programu. Bude vytvořen 3D model v programu CAD, přičemž použité

komponenty a podsestavy budou mít své výrobní výkresy.
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2. Ohřev, míchání kapalin
Pro dodržení správného postupu vaření piva dochází v některých fázích k ohřívání produktu na

určitou přesně stanovenou teplotu, a je tedy nezbytně nutné zajistit, aby teplo pronikalo do celého

objemu kapaliny pokud možno plynule a kontrolovatelně a následně aby bylo možné danou teplotu

bez výkyvů udržovat. Pro dosažení optimálního výsledku musí být ohřev prováděn co nejrovnoměrněji,

jedině tak lze docílit toho, že nebude docházet k přílišnému lokálnímu zahřátí, které má v nejhorších

případech za následek připálení a znehodnocení celé várky. Samotné vnášení tepla lze však řídit pouze

do určité míry a nikdy jím nedosáhneme zcela rovnoměrného ohřívání, proto jsou nedílnou součástí

procesu také mechanismy zajišťující míchání kapaliny. Mohlo by se zdát, že se jedná o značně triviální


[…]


𝐹𝐴 = 𝐹 ∙ cos α = 5,65 ∙ cos 45 = 4,0 𝑁

Obrázek 22: Zatížení ložisek
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 Hmotnost dílů je u normalizovaných komponent stanovena výrobcem, u ostatních je závislá na

použitém materiálu a množství, které bylo pro výrobu jednotlivých komponent použito. Objem dílů byl

automaticky vypočítán pomocí počítačového programu CAD.

Objem lopatky:

𝑉𝐿 = 8034,7 𝑚𝑚3

Objem polohovacího mechanismu:

𝑉𝑃𝑀 = 18364,5 𝑚𝑚3

Objem hřídele (plná + dutá část):

𝑉𝐻 = (45221,5 + 4081,3) = 49302,8 𝑚𝑚3

Hmotnost spojky, řemenice, ložiska SKF 7201 BEP:

𝑚𝑆 = 0,091 𝑘𝑔

𝑚Ř = 0,024 𝑘𝑔

𝑚𝐿 = 0,036 𝑘𝑔

Hmotnost spojovacího materiálu a pojistných kroužků:

𝑚𝑃 = 0,022 𝑘𝑔

Celková hmotnost:

𝑚 = 𝜌 · (2 · 𝑉𝐿 + 𝑉𝑃𝑀 + 𝑉𝐻) + 2 · 𝑚𝐿 + 𝑚𝑆 + 𝑚Ř + 𝑚𝑃

= 7850 · (2 · 8034,7 + 18364,5 + 49302,8) · 10−9 + 2 · 0,036 + 0,091 + 0,024

+ 0,022 = 0,87 𝑘𝑔

Tíhová síla:

𝐺 = 𝑚 ∙ 𝑔 = 0,87 ∙ 9,81 = 8,53 𝑁

Celková axiální síla:

𝐹𝐴𝐶 = 𝐹𝐴 + 𝐺 = 4 + 8,53 = 12,53 𝑁

Pro aplikaci byla zvolena následující ložiska:

Podpora A:

Ložisko: SKF 7201 BEP

Tabulka 5: Parametry ložiska SKF 7201 BEP, zdroj: https://www.skf.com/group/products/rolling-bearings/ball-
bearings/angular-contact-ball-bearings/single-row-angular-contact-ball-bearings/productid-7201%20BEP [15.4.2022]
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𝐹𝐴

𝐶0
=

12,53

3800
= 0,003

𝐹𝐴

𝐹𝑅
𝐴 =

12,53

105,75
= 0,118

𝑒 = 0,19

0,118 < 0,19 → 𝑋 = 1; 𝑌 = 0

𝐹𝐸 = 𝑋 ∙ 𝐹𝑅
𝐴 + 𝑌 ∙ 𝐹𝐴 = 𝐹𝑅

𝐴 = 105,75 𝑁

𝐿ℎ = (
𝐶

𝐹𝑅
𝐴)3 ·

106

60 · n
= (

7610

105,75
)3 ·

106

60 · 185
= 3,35 · 107 ℎ

Podpora B:

Ložisko: SKF 61801

Tabulka 6: Parametry ložiska SKF 61801, zdroj: https://www.skf.com/cz/productinfo/productid-61801 [15.4.2022]

𝐿ℎ = (
𝐶

𝐹𝑅
𝐵)3 ·

106

60·n
= (

1740

91,27
)3 ·

106

60·185
= 6,24 · 105 ℎ

Vzhledem k relativně velmi malým zatěžujícím silám budou mít takto dimenzovaná ložiska

takřka neomezenou životnost.

5.3.6. Průhybová charakteristika lopatek
Schematický model v programu Abaqus byl sestaven tak, aby co nejpřesněji reflektoval

geometrii skutečného zařízení. Zároveň byly zavedeny některé úpravy v geometrii dílů, aby byla

simulace zjednodušena a získané výpočty se vztahovaly ke zkoumanému jevu, tedy k napětí

v lopatkách a jejich ohybu v závislosti na vzdálenosti od osy rotace hřídele. Metodou konečných prvků

je možné si ověřit, že takto dimenzované zařízení bude pevnostně vyhovovat.

https://www.skf.com/cz/productinfo/productid-61801
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Analýza napětí:

Obrázek 23: Analýza napětí

Analýza průhybu:

Obrázek 24: Analýza průhybu
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Závěr
V rešerši byl nastíněn proces výroby piva a jaké vybavení je pro tuto činnost potřebné, přičemž

hlavní důraz byl kladen na mechanismy ohřevu a promíchávání nápoje. Následně byl proveden rozbor

běžně využívaných zařízení v průmyslové praxi.

Praktická část byla zaměřena na konstrukční návrh míchacího zařízení pro malý pivovar, jehož

kapacita odpovídá výrobě zhruba 65 litrů piva na jednu dávku, čemuž jsou podřízeny procesní a

mechanické charakteristiky soustavy. Návrh zařízení vycházel z konstrukčního řešení odpovídajících

modelů, ovšem jeho funkčnost byla rozšířena o možnost nastavitelné výšky lopatek nade dnem nádoby

a dále o adaptivní řízení jejich sklonu. Tím je umožněno dosažení optimálních podmínek míchaní pro

libovolný objem vsádky, velikost dávky tedy nemusí vždy odpovídat 65 litrům a může být upravena

podle konkrétní potřeby. Změna úhlu natočení lopatek zajišťuje, že je možné dosáhnout jak axiálního,

tak i tangenciálního charakteru míchání, míchadlo je tedy použitelné v každé fázi výrobního procesu a

zaniká tím nutnost implementace relativně nákladné mladinové pánve, neboť její funkci nyní dokáže

obstarat i modifikovaná rmutovací pánev s navrženým míchadlem. V rámci návrhu byl vytvořen 3D

model a příslušná 2D výkresová dokumentace, přičemž hlavní části zařízení byly dimenzovány

s přihlédnutím k návrhovým a kontrolním výpočtům.
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