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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologického zařízení pro malý pivovar
Jméno autora: Marek Vlasák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá nárokům na bakalářské práce konstrukčního zaměření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zvoleného tématu aktivně. Na pravidelných konzultacích předkládal průběžné
výsledky řešení. Velmi dobře se orientoval v problematice a pracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň, obsahuje návrh konstrukčního řešení pro konkrétně zvolené parametry.
Součástí řešení jsou i návrhové a kontrolní výpočty. Z výkresové dokumentace lze získat jasnou představu
o navržené konstrukci. Při řešení autor využil znalosti získané studiem, které doplnil množstvím informací
z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje minimum chyb. Použitá odborná
terminologie je správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje použité pro vytvoření práce jsou vhodně zvolené, jejich počet odpovídá rozsahu řešené problematiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem z oblasti využití procesní techniky a vhodným způsobem
začleňuje poznatky z oboru konstruování. Výsledky práce jsou aplikovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části. První částí je obsáhlá rešerše řešené problematiky, druhou částí je
vlastní konstrukční návrh včetně potřebných výpočtů. Obě části jsou vhodně rozděleny do jednotlivých kapitol,
které na sebe logicky navazují. Součástí práce je i pevnostní kontrola jednoho z navržených konstrukčních uzlů
pomocí MKP a detailní výkresová dokumentace celého navrženého řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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